sui peccandique causa illi corpus est, et admini-
 stram operam præbet? Nam absque corpore pec-
 care anima non potest. Ideo ut infinito tempore
 peccati corpus expers esse possit, non illud amplius
 corpus accipiet, quod pessum illam ad corruptelam
 et ad injustitiam deprimit. Hoc ipsum, ait ille, di-
 ximus. Num tu vero, inquam, recte ac præclare
 dictum illud existimas? Quid enim tua refert? ait.
 Atqui refellere ista non poteris. Neque vero ani-
 mam, subjeci. Verum ex his quæ dixisti, placetne,
 ut in sermonem tuum inquiramus? Belle, inquit,
 ac commode. Rectene vero ac præclare censes ab
 eo positum aliquid, qui sibi ipsi contraria ac pa-
 rum
 igitur probare potes, qui delicta ad falsum ora-
 tionis concentum atque harmoniam intendat? Nullo, inquit, modo.

Igitur ne te ipsum quidem probaveris qui tam
 absurde loquere. Nam cum peccasse citra corpus
 animas concessisses, ac mandatū esse transgres-
 sas, atque ob id peccatum scortearum illis tunicas
 obtulisse Deum, ut ea mortuorum gestatione poenas
 solverent; tunicas enim istas de corporibus
 interpretaris, cum hæc, inquam, asseruisses,
 progrediente deinceps oratione, velut eorum quæ
 antea proposueras oblitus, non posse per sese
 animam peccare confirmas: 566 neque enim ad
 id a natura esse comparatam, sed malorum om-
 nium causam ei corpus attulisse. Quare ne ad im-
 probitatem iterum incitetur, quemadmodum antea
 ex contagione corporis acciderat, sic illam ab eo
 separatam perpetuo futuram. Atqui paulo ante
 dixeras, animam ante corpus in paradiso, dum
 adhuc felix, et a dolore immunis esset, sese ob-
 strinxisse peccato. Quippe violato Dei mandato,
 invaluisse, corpus illi supplicii loco vinculi instar

Igitur vel prius, vel posterius perperam a te
 positum est. Nam aut ante corpus deliquit, ac,
 tametsi corpus minime resumat, nihilominus pec-
 cabit, et inanis erit omnis illa contra corporis
 resurrectionem ac supervacanea disputatio: aut
 cum corpore peccavit, atque ita scortearum illarum tu-
 nicarum ad corpus referri non poterunt, siquidem
 antequam illarum consuerentur, divinum ab homine
 violatum esse præceptum animadvertimus, cujus
 insuper causa comparatarum illarum tunicarum sunt, quibus
 contracta ex peccato nuditas obtegeretur. Num
 tandem tibi ista persuadeo, idque adeo sentis, quem-
 admodum tecum ipse ratione tua dissenseris, atque
 hoc a me tibi est perspicue monstratum? An non-
 dum quod dico percipis, Aglaophon? Ego vero
 percipio, inquit, nec audire secundo necesse est.
 Sed nescio quo modo imprudens perperam ista
 jactavi. Necesse est enim cum pelliceas illas tuni-
 cas corpora esse concesserim, animam quoque,
 priusquam in corpus subiret, peccasse confiteri:
 propterea quod delictum, antequam illarum fierent, est

¹ F. διαφέροι, sed parum commoda hæc lectio videtur. ² F. οὐδ' ὅπως οὖν. ³ F. κεκρατυμένη.

admissum. Nam ob legem violatam tunicæ illis oblatæ sunt, ob eamque consutæ; neque propter tunicas illa est facta commissio. Quæ cum professi fuerimus, assentiri una et illud debemus, ne huic quidem corpori tanquam causæ mali partem ullam esse tribuendam, sed ipsam per sese animam totam illam sustinere. Quare tametsi corpus non resumat, nihilominus peccabit, cum et antea citra corpus peccaverit. Omninoque stolidum est negare ob id corpus aut carnem posse resurgere, ne corpori utcumque sit causa peccandi. Peccabit enim utique posito corpore, ut et ante corpus peccaverat, etsi corpus non subinde recipiat. Ex quo necesse est neque me ipsum, neque alterum a me dixerit. Quod si id ego comprobem, una iis, quæ

XLIII. Ad hæc ego: Illud vero, o Aglaophon, nonne tibi perperam allatum videtur? Quid illud est? inquit. Corpus, inquam, asserere vinculi instar ac compedis adversus animam esse fabricatum: quod et propheta victos nos in terra esse dicat¹, et David compeditos appellat²? Tum ille: Respondere, inquit, tam expedite tibi nequeo. Cur autem cum alio potius non disputas? At ego (senseram enim erubuisse hominem, convincique metuer), Num tu tandem adductum me invidia putas voluisse refellere, ac non potius quod erat propositum declarare voluisse? Sed heus tui nec te interrogari pigeat. Vides enim non parvis de rebus natum hunc nobis esse sermonem, sed de eo scilicet, quam ratione credendum sit. Et enim nullum homini gravius malum accidere posse puto, quam necessariis ex rebus, cum falsam de illis opinionem conceperit. Palam igitur, quæso, et alacriter ad interrogata respondeas; ac si quid minus verum proposuisse videor, maiore veritatis quam mei studio ductus redargue. Nam redargui ipsum, quam alium redarguere longe excellentius esse bonum arbitror, quo scilicet majus est malo ipsum eripi, quam alios eripere. Age igitur collatis invicem sermonibus, videamus eequid a se mutuo dissentiant. Non enim levia sunt illa, de quibus contendimus, sed ejusmodi, ut et illa scire præstantius sit, et ignorare turpissimum. Tu igitur reviviscere corpus non existimas: ego vero censeo. Ita se res habet, inquit, ex his quæ antea dixi. Præterea, inquam, viuculum idem ac custodiam, et sepulcrum, et onus ac pedicas esse dixisti; ego vero non assentior. Vere, inquit, a te ista dicuntur. Ad hæc intemperantia, errore, tristitia, iracundia, cæterisque, ut uno verbo dicam, omnibus, quorum tu malorum causam sustinere corpus asseris, animæ ad meliora impetum præpediri dixisti, neque sinere nos ad eorum, quæ reipsa sunt, comprehensionem ac scientiam pervenire. Quoties enim eorum quæ sunt indagare aliquid volumus, tum oborta caligo mentibus nostris tenebras offundit, neque veritatem dilucide a nobis pervideri patitur.